[bookmark: _GoBack]ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЛИПКИ
КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	             22 января 2020 года                                                                    № 6

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Липки Киреевского района от 14.05.2015г. № 52 «Об утверждении муниципальной адресной Программы «Ремонт автомобильных дорог, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов и улиц по МО г. Липки Киреевского района на 2015-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ч.5 ст.45 Устава муниципального образования город Липки Киреевского района, администрация муниципального образования город Липки Киреевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования город Липки Киреевского района от 14.05.2015г. № 52 «Об утверждении муниципальной адресной Программы «Ремонт автомобильных дорог, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов и улиц по МО г. Липки Киреевского района на 2015-2020 годы» следующие изменение:
Муниципальную адресную Программу «Ремонт автомобильных дорог, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов и улиц по МО г. Липки Киреевского района на 2015-2020 годы» изложить в новой редакции (Приложение).
2. Сектору экономики и финансов администрации муниципального образования город Липки Киреевского района (Мирзоевой Е.Н.) предусмотреть в бюджете муниципального образования город Липки денежные средства на реализацию муниципальной целевой программы.
3. Постановление администрации муниципального образования город Липки Киреевского района от 07.02.2019г. № 16 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Липки Киреевского района от 14.05.2015г. №52 «Об утверждении муниципальной адресной Программы «Ремонт автомобильных дорог, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов и улиц по МО г.Липки Киреевского района на 2015-2020 годы»» считать утратившим силу.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Киреевский район (https://kireevsk.tularegion.ru) в разделе администрация муниципального образования город Липки Киреевского района.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Липковские вести».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Заместитель главы администрации
   муниципального образования
город Липки Киреевского района                                      Н.Л. Герасименко

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
 город Липки Киреевского района
__________________ г.  № ____

Администрация муниципального образования
город Липки Киреевского района

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Ремонт автомобильных дорог, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов и улиц  по
МО г. Липки Киреевского района
на 2018-2022 годы»

Липки
2020 г.

Паспорт
Муниципальной адресной программы
«Ремонт автомобильных дорог, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов и улиц  по МО г. Липки
Киреевского района
на 2018-2022 годы»

1.
	Наименование программы
	«Ремонт автомобильных дорог, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов и улиц по МО г. Липки Киреевского района на 2018-2022 годы» (далее-Программа)

	Основания для разработки Программы
	Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава м.о. г. Липки

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования город Липки Киреевского района

	Разработчик Программы
	сектор муниципального хозяйства администрации муниципального образования город Липки Киреевского района

	Сроки реализации Программы
	2018-2022 годы

	Цели и задачи Программы
	Целями программы являются:
- создание благоприятных условий проживания граждан;
- обеспечение нормативного состояния дорог.
- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими по причине плохого состояния дорог.
Задачами Программы являются:
- повышение комфортных условий проживания граждан;
- обеспечение безопасности на дорогах.

	Источники и объемы финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составит 14 633,083 тыс. рублей, в том числе:
- денежные средства Правительства Тульской области: 157,500 тыс.руб.;
- муниципальный бюджет: 1676,093 рублей;
- дорожный фонд Киреевского района Тульской области: 12 765,74 тыс. руб.
- взнос жителей по НБ – 33,750 тыс. руб.

2018г. Всего – 729,840 тыс. рублей в том числе:
- муниципальный бюджет: 0  тыс. рублей;
- дорожный фонд Киреевского района Тульской области: 729,840 тыс. руб.

2019г. Всего – 4 235,75 тыс. рублей в том числе:
- денежные средства Правительства Тульской области: 157,500 тыс.руб.;
- муниципальный бюджет: 108,600 тыс. рублей;
- дорожный фонд Киреевского района Тульской области: 3 935,9 тыс. руб.;
- взнос жителей по НБ – 33,750 тыс. руб.

2020г. Всего – 9132,697 тыс. рублей в том числе:
- денежные средства Правительства Тульской области: 0,0 тыс.руб.;
- муниципальный бюджет: 1032,697  тыс. рублей;
- дорожный фонд Киреевского района Тульской области: 8 100,0 тыс. руб.,
- взнос жителей по НБ – 0,0 тыс. руб.

2021г. Всего – 415,096 тыс. рублей в том числе:
- денежные средства Правительства Тульской области: 0,0 тыс.руб.;
- муниципальный бюджет: 415,096 тыс. рублей;
- дорожный фонд Киреевского района Тульской области: 0 тыс. руб.,
- взнос жителей по НБ – 0,0 тыс. руб.

2022г. Всего – 119,7 тыс. рублей в том числе:
- денежные средства Правительства Тульской области: 0,0 тыс.руб.;
- муниципальный бюджет: 119,7 тыс. рублей;
- дорожный фонд Киреевского района Тульской области: 0 тыс. руб.,
- взнос жителей по НБ – 0,0 тыс. руб.

	Планируемые показатели выполнения Программы
	Общее количество планируемых для ремонта дорог –5 ед.
Объем финансирования Программы –
14 633,083 тыс. рублей.

	Система управления и контроля за Программой
	- Администрация муниципального образования город Липки Киреевского района, организации;
- Финансовые структуры муниципального образования.

2. Характеристика проблемы.
В муниципальном образовании город Липки имеется 65 дорог,  из которых более 70% требуют ремонта.  Городские дороги общего пользования изношены и требуют ремонта. Выполнение работ в полном объеме в ближайшее годы невозможно за счет средств городского бюджета.
Проблему ремонта дорог необходимо решать программным способом, предусматривающим совместное финансирование дорог,  в том числе из дорожного фонда Киреевского района Тульской области.

3. Цели и задачи Программы.
Целями программы являются:
- создание благоприятных условий проживания граждан;
- обеспечение нормативного состояния дорог.

4. Финансирование Программы
Источником финансирования Программы являются средства дорожного фонда Киреевского района Тульской области и бюджета муниципального образования город Липки Киреевского района. Общий объем финансирования Программы составит 14 633,083 тысяч рублей, в том числе:
- денежные средства Правительства Тульской области: 157,500 тыс.руб.;
- муниципальный бюджет: 1 676,093 тыс. руб.;
- дорожный фонд: 12 765,7 тыс. руб.;
- взнос жителей по НБ – 33,750 тыс. руб.

Средства бюджета муниципального образования город Липки Киреевского района на ремонт дорог не могут быть использованы на другие цели.
В случае отсутствия выделенных средств из дорожного фонда действие Программы может быть изменено.

5. Планируемые показатели результативности выполнения Программы.
5.1. По ремонту дорог общего пользования
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение

	1
	Количество отремонтированных улиц
	ед.
	5

	2
	Площадь ремонта дорог
	тыс. кв. м.
	9,648

	3
	Объем финансирования Программы, в том числе за счет средств:
- Тульская область;
- дорожный фонд;
- бюджета мо. г. Липки;
- взнос жителей по НБ.

2018г. Всего
в том числе:
- дорожный фонд;
- бюджет мо. г. Липки

2019г. Всего
в том числе:
- Тульская область;
- дорожный фонд;
- бюджет мо. г. Липки
- взнос жителей по НБ.

2020г. Всего
в том числе:
- дорожный фонд;
- бюджет мо. г. Липки

2021г. Всего
в том числе:
- дорожный фонд;
- бюджет мо. г. Липки

2022г. Всего
в том числе:
- дорожный фонд;
- бюджет мо. г. Липки
	тыс. руб.
	14633,083

157,500
12765,74
1676,093
33,750

729,840

729,840
0

4235,75

157,500
3935,9
108,600
33,750

  9132,697

8100,0
1032,697

415,096

0
415,096

119,7

0
119,7

6. Система управления Программой.
Администрация муниципального образования город Липки Киреевского района для достижения целей и задач Программы выполняет следующие мероприятия:
- проводит активную агитационно - разъяснительную работу;
- формирует адресный перечень подлежащих ремонту дорог в рамках Программы;
- после получения средств из федерального бюджета на ремонт дорог, проводит процедуру размещения муниципального заказа на проведение указанных работ;
- устанавливает порядок и сроки представления в Администрацию Тульской области информации о ремонте дорог;
- в установленном порядке согласовывает проектно-сметную и акты приемки работ по ремонту дорог;
- обеспечивает контроль за целевым и рациональным использованием бюджетных средств, направленных на финансирование мероприятий Программы;
- осуществляет мониторинг реализации программных мероприятий и планируемых показателей результативности выполнения Программы.

7. Формирование адресного перечня подлежащих ремонту дорог в рамках Программы.
Перечень дорог,  планируемый для проведения мероприятий в рамках Программы (прилагается), сформирован на основании обращений граждан и депутатов Собрания депутатов о необходимости ремонта городских дорог,  по результатам анализа обследования и составления дефектных ведомостей.

9

Приложение № 1
К муниципальной адресной программе
«Ремонт автомобильных дорог
 по МО г. Липки Киреевского района
на 2018-2022 годы»

Таблица 1

Перечень
автомобильных дорог общего пользования,
в отношении, которых планируется выполнение работ по ремонту в рамках Программы

	Адрес объекта
	Площадь ремонта, м2
	ВСЕГО

тыс. руб.
	в том числе:
	Год реализации мероприятий

	Размер средств ТО, тыс. руб.
	Потребность в финансировании мероприятия из средств дорожного фонда
тыс. руб.
	Размер средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования тыс. руб.
	Размер средств, взнос жителей по проекту НБ, тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ул. Энгельса
	750
	729,840
	0,0
	729,840
	0,0
	0,0
	2018

	п. Комсомольский ул. Школьная
	2910
	3527,00
	0,0
	3527,00
	0,0
	0,0
	2019

	тротуар по ул. Лермонтова
	133
	708,750
	157,500
	408,900
	108,600
	33,750
	2019

	Ул. Полевая
	2855
	5100,0
	0,0
	5100,0
	0,0
	0,0
	2020

	тротуар по ул. Советская
	3000
	3000,0
	0,0
	3000,0
	0,0
	0,0
	2020

	Итого:
	9648
	13065,59
	157,500
	12765,74
	108,600
	33,750

Таблица 2

Перечень
дополнительных работ для реализации Программы

	Наименование работ
	Всего по м.о., в тыс.руб.
	Размер средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования по годам,
тыс. руб.

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Разработка проектно сметной документации
	1 567,493
	0,0
	0,0
	1 032,697
	415,096
	119,7